「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員各位

 岐阜県では、地方創生の推進そのものがＳＤＧｓの達成に向けたプロセス

 であるとの考えのもと、国に先駆けて策定した「第２期『清流の国ぎふ』

 創生総合戦略」に、ＳＤＧｓの推進について明記し、その達成に向けて

 各種施策に取り組んでいます。

 本メールマガジンでは、「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワークの会員

 皆様へ関連情報を提供してまいります。是非ご活用いただき、県内でＳＤＧｓ

 に取り組まれている関連企業・団体の皆様へもご周知ください。

 【岐阜県 https://www.pref.gifu.lg.jp/】

□■━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━2020/6/1

      『清流の国ぎふ』ＳＤＧｓ推進ネットワーク

        会員向けメールマガジン［第 2 号］

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━■□

＝≪目次≫＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

《１》セミナー開催のお知らせ

《２》会員の活動紹介≪ＳＤＧｓの取組み事例 3 件≫

《３》岐阜県の取組み紹介≪プラスチックごみ対策≫

《４》事務局からのお知らせ

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《１》セミナー開催のお知らせ

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■ 「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進セミナー（岐阜圏域）開催のお知らせ

   5 圏域で開催するＳＤＧｓ推進セミナーの第 1弾として、岐阜圏域（岐阜市）において

   下記のとおり開催します。

  【日 時】令和 2年 6月 19 日(金) 13:30～16:00 受付 12:30～

  【場 所】ぎふ清流文化プラザ「長良川ホール」（岐阜市学園町 3-42）

  【主 催】岐阜県、国際連合地域開発センター

  【目 的】ＳＤＧｓに興味がある方、これからＳＤＧｓに取り組む方々を対象に、

       「新型コロナと共に歩むＳＤＧｓ達成に向けた挑戦」と題した講演や、

       県内企業の取組み紹介を行うとともに、参加者のＳＤＧｓに関する疑問に

       お答えする相談会を設けます。

  【内 容】＜第 1部＞ 13:30～15:00

        ・講演

        「地域で進めるＳＤＧｓ

～新型コロナと共に歩むＳＤＧｓ達成に向けた挑戦～」

        講師：国際連合地域開発センター 所長 遠藤 和重氏

       ・ＳＤＧｓ取組み事例紹介

        ≪事例 1≫「人や環境に配慮した事業所としての取組み(仮)」

              講師：リコージャパン(株)岐阜支店

        ≪事例 2≫「『地域とともに。Smile 和光会 2030』の取組み(仮)」

              講師：和光会グループ

       ＜第 2部＞ 15:15～16:00

              ・ＳＤＧｓ何でも相談会

        地域での進め方、県の推進施策について等

     ※詳細はチラシをご覧ください。

      関連 URL https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

https://www.pref.gifu.lg.jp/】
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/R20619_seminar.pdf

kaikaku/sdgs/11122/network.data/R20619_seminar.pdf

  なお、当セミナーの開催に際しては、新型コロナウイルス感染症対策を徹底したうえで

  実施するとともに、3密を避けるため、「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワークの

  会員のうち、「岐阜圏域」に拠点を置く方「限定」で開催したいと考えております。

  その他圏域の皆さまにおかれましては、7 月から 8 月にかけて順次開催いたします

  各圏域のセミナーまで、お待ちいただきますようご理解とご協力の程よろしくお願い申し

上げます。

  本セミナーは、事前申込制となります。

   参加を希望の方は、参加申込用紙に必要事項を記入の上、令和 2 年 6月 10 日(水)までに

   事務局(c11122@pref.gifu.lg.jp)宛にメール、ＦＡＸ又は郵便にて提出ください。

  【参加申込書 URL】

   https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.data/R20619_mousikomisyo2.docx

  ※なお、会場収容人数の制限により、ご参加をお断りさせていただく場合がございますの

でご了承下さい。

  ※また、本セミナーの開催につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況

を踏まえて、急遽中止させていただく場合がございます。何卒、ご理解を賜りますよう

お願い申し上げます。

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《２》会員の活動紹介（ＳＤＧｓの取組み事例 3 件）

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■ 従業員が一生涯働き続ける為のサポート

  ＜サトウパック株式会社＞

     関連 URL  http://satopack.jp/

   女性も男性も、仕事と家庭を両立し一生涯働き続けることができるよう

  一人ひとりに合わせた柔軟な働き方を推進。

   1.所定外労働時間の短縮／年休の取得促進

  2.育児時短勤務

  3.重病の子の看護休暇制度

  4.女性管理職の育成および増員

  資料 1(PDF:140KB)

  https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200518_sdgspr_satopack.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■ ＳＤＧｓ非営利コンサルティング

  ＜特定非営利活動法人泉京・垂井＞

    関連 URL http:// sento-tarui.blogspot.com

  揖斐川流域単位で人・モノ・エネルギーなどを自給する循環型社会の

  再構築を目指し活動。新たにＳＤＧｓ非営利コンサルティング事業を

  立ち上げ、ＳＤＧｓの多様な担い手の確保に取り組む。

  資料 1(PDF:219KB)

  https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200522_sdgspr_sentotarui.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/R20619_seminar.pdf
mailto:c11122@pref.gifu.lg.jp)宛にメール、ＦＡＸ又は郵便にて提出ください
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/R20619_mousikomisyo2.docx
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/R20619_mousikomisyo2.docx
http://satopack.jp/
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200518_sdgspr_satopack.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200518_sdgspr_satopack.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200522_sdgspr_sentotarui.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200522_sdgspr_sentotarui.pdf

■ 高山市における多文化共生社会に向けての取り組み

   ＜Family Planet Japan＞

     関連 URL https://www.facebook.com/familyplanetjapan/

  高山市の外国人住民が安心して暮らせるまちづくりを行う。

  外国人インタビューの配信や、外国人住民への生活サポート、

  語学レッスンを実施し、外国人移住者との多文化共生を推進する。

   資料 1(PDF:186KB)

  https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200526_sdgspr_family_planet_japan.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《３》岐阜県の取組み紹介≪プラスチックごみ対策≫ 目標【12】【14】

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■ プラスチックごみ対策 ～「ぎふプラごみ削減モデルショップ」の募集～

  ＜岐阜県 環境生活部 廃棄物対策課＞

  県では、使い捨てプラスチックの使用量を削減するため、

 「ぎふプラごみ削減モデルショップ」登録制度を創設し、

  使い捨てプラスチックの削減に賛同する事業者を募集しています。

  １）登録対象

   ・県内で飲食物を提供する飲食店、小売店や企業等の食堂

   ・環境にやさしい飲食関係の容器等を製造する事業所

  ２）登録要件

    次のいずれかの取組みを行う事業所であること

   （1）繰り返し使える容器等を使用すること

   （2）マイ容器に商品を提供すること

   （3）使い捨てプラスチック製品の提供を中止すること

   （4）バイオプラスチックなどを原料とする環境にやさしい容器等の

      使用を推進すること

   （5）使い捨てプラスチック製品の代替となる容器等を製造すること

   （6）その他、使い捨てプラスチック削減に向けた取り組みを行うこと

  ３）申請方法・申請先

    廃棄物対策課資源循環推進係

    「ぎふプラごみ削減モデルショップ」の募集担当（メール c11225@pref.gifu.lg.jp）

   申請書に必要事項を記入し、郵送又は FAX、メールにより提出。

    ※詳細はこちらをご覧ください

     関連 URL

https://www.pref.gifu.lg.jp/kurashi/gomi/recycle/11225/plastics.html

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《４》事務局からのお知らせ

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■ 地方創生ＳＤＧｓ官民連携プラットフォームについて

  内閣府では、ＳＤＧｓの国内実施を促進し、より一層の地方創生につなげる

   ことを目的に、広範なステークホルダーとのパートナーシップを深める

   官民連携の場として、地方創生ＳＤＧｓ官民連携プラットフォームを

   設置しています。

  当推進ネットワーク会員の皆様におかれましても、上記プラットフォームの

  趣旨にご賛同いただけましたら、ぜひご入会を検討いただきますよう

https://www.facebook.com/familyplanetjapan/
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200526_sdgspr_family_planet_japan.pdf
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.data/20200526_sdgspr_family_planet_japan.pdf
mailto:メールc11225@pref.gifu.lg.jp
https://www.pref.gifu.lg.jp/kurashi/gomi/recycle/11225/plastics.html

   お願い申し上げます。

  ＜内閣府 地方創生ＳＤＧｓ官民連携プラットフォーム＞

    関連 URL  http://future-city.jp/platform/

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ー≪本メールマガジンについて≫ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■配信先（＝連絡先）メールアドレスの変更は、

  事務局（c11122@pref.gifu.lg.jp）へご連絡ください。

■メールマガジンのバックナンバーはこちら

 https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/mail.htmlーーーーーー

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

編集・発行：「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク事務局

      https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-

kaikaku/sdgs/11122/network.html

      〒500-8570 岐阜市薮田南 2-1-1

      岐阜県清流の国推進部清流の国づくり政策課地方創生係内

      TEL  058-272-1840（直通）

      FAX  058-278-2562

      Email c11122@pref.gifu.lg.jp

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

http://future-city.jp/platform/
mailto:c11122@pref.gifu.lg.jp）へご連絡ください
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/mail.html
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.html
https://www.pref.gifu.lg.jp/kensei/keikaku-kaikaku/sdgs/11122/network.html
mailto:c11122@pref.gifu.lg.jp